No consiste, pues, la justicia, en esta vida, en no tener vicios, sí en disminuir su número al no prestarles nuestro consentimiento, resistiendo, llevando una vida sobria, justa, piadosa. El no tener vicio que combatir es privilegio de la otra

quae volebant utique faciebant. Sed quoniam per liberum arbitrium, quod tunc integerrimas vires habuit, ea faciebant procul dubio quae volebant, id est, divinae legi non solum nulla impossibilitate, verum etiam nulla difficultate serviebant: tua ibi suscepta non fuit, qua caro concupiscit adversus spiritum; per quam fit ut homines iam etiam per fidem conversi ad Deum, iam baptizati, sanctificati, in libertatem vocati, non faciant in exstinguenda vitiosa delectatione quae volunt. Verissimumque illud est, quod per antistitem Ambrosium fides catholica dixit, hoc vitium quo caro concupiscit adversus spiritum, per praevaricationem primi hominis in nostram vertisse naturam. Quo telo inevitabili et insuperabili veritatis, et Manichaeus obruncatur, et tu. Ambo quippe in hac re, videto quis vestrum peius, tamen prorsus erratis: tu propterea, quia contendis quod ista pestilentia malum non sit; ille autem, quia malum quidem agnoscit, sed unde sit nescit, et fide catholica destitutus fabulam mendaciorum et turpitudinum plenam, de duarum naturarum boni scilicet et mali permixtione componit. Nunc ergo nostra iustitia est, ut iustificati per fidem pacem habeamus ad Deum (cf. Rom 5,1); contra vero carnis concupiscentiam nos oppugnantem, per ipsius Dei auxilium repugnante spiritu dimicemus. Non est ergo huius vitae iustitia, vitium non habere; sed vitia non eis consentiendo minuere, eisque resistendo, temperanter et

⁵ AMBR., *In Luc.* 7,12,53; PL 15,1825.

vida, recompensa del bien que hemos hecho en ésta por la total curación de nuestra naturaleza, y no, según tu compadre maniqueo, por la separación de una sustancia extraña. Este es nuestro dogma, que no ha salido, como con mentira afirmas, del lodo de Manés; dogma, como puedes ver si no has perdido el juicio, que os asfixia a los dos.

CONFUSIONISMO MANIQUEO DE JULIANO

9. *Jul.*—«Ha llegado para nosotros la hora de poner en evidencia la ceguera de tu sentir y demostrar, como lo hemos hecho con frecuencia, que apenas te separa una pulgada de los figones y conciliábulos maniqueos. De entrada, ya es una memez mezclar la cuestión del libre albedrío con el semen, la voluntad con el feto, y suprimir toda distinción entre naturaleza e inclinaciones; distinción neta, evidente, universal, para proclamar luego que la voluntad del primer hombre pasó a su posteridad. Error este que encuentra en todas las cosas su palmaria refutación. Jamás los hijos de padres sabios han reproducido en sus vagidos la belleza del arte paterno; ni los hijos de histriones los movimientos de una mano que acompañara la palabra; ni los hijos del guerrero el sonido vibrante de la trompeta. Y se pueden encontrar otros mil ejemplos que hablan con voz más sonora que el trueno.